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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce se zabývá problematikou týkající se kybernetické kriminali-

ty. V teoretické části práce analyzuji informační zdroje, uvádím právní aspekty kybernetic-

ké kriminality a tuto rozděluji dle druhů. Závěrem teoretické části se poté zabývám mezi-

národními a národními dokumenty, sloužící k boji proti kybernetické kriminalitě. Praktic-

ká část je zaměřená na model kybernetické kriminality, statistiku a dotazníkový průzkum

včetně analýzy rizika. Závěrečná část praktické části, je věnována konkrétním příkladům

kybernetické kriminality, metodám řešení a způsobům prevence.

Klíčová slova: kybernetická kriminalita, oběť, trestný čin, útočník, prevence

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with issues related to cyber crime. In the theoretical part

of the thesis I analyze information sources, introduce legal aspects of cybercrime and di-

vide them according the types. In the conclusion of the theoretical part, I deal with inter-

national and national documents to combat cybercrime. The practical part is focused on the

model of cyber crime, statistics and questionnaire survey including risk analysis. The final

part of the practical part is devoted to specific examples of cyber crime, methods of solving

and means of prevention.
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ÚVOD

Devatenácté století bývá zcela oprávněně označováno za věk páry. Dvacáté století

přineslo další dynamický rozvoj vědomostí a průmyslového potenciálu lidstva. Na sklonku

druhé světové války jsme vstoupili do atomového věku a současně došlo k nástupu počíta-

čových technologií. Původně velmi nákladné přístroje výpočetní techniky se začaly maso-

vě rozšiřovat. Od sklonku milénia jsme svědky masového rozšíření mobilních telefonů.

Přístroje, které byly původně velikosti diplomatického kufříku a byly symbolem vysokého

sociálního postavení ve společnosti, jsou v současnosti celosvětově rozšířeny, a to i v ob-

lastech, které jinak pokládáme za rozvojové. Rozšířila se i funkce mobilních telefonů, pů-

vodně nahrazujících pevné telefonní spojení s bonusem posílání SMS. Obdobně jako u

počítačů i u mobilních telefonů způsobil doslova revoluci nástup Internetu. Počítače postu-

pem času, byly dostupnější širší veřejnosti a i mobilní technika se stávala stále dostupnější.

V současné době se dá říci, že kdo není na síti, jako by nebyl. Stačí se podívat po

okolí a prakticky každý má v ruce mobilní telefon nebo tablet a komunikuje nebo je ale-

spoň připojen k síti internet. Toto se zdaleka netýká jen mladé generace, dětí a studentů,

ale tento trend je patrný napříč celou populací. Vývoj je znát na každém kroku a již si ne-

dovedeme představit práci či studium bez použití výpočetní, komunikační techniky a inter-

netové sítě, protože tyto technologie nám práci velice usnadňují a urychlují.

Právě to, že téměř vše je připojeno a prakticky každý má Internet ať již přes mobil-

ní síť, wifi síť či prostřednictvím kabelu, tak tato realita je živnou půdou pro kybernetické

zločince, protože tito mají veliké množství potenciálních obětí. A právě kybernetická kri-

minalita je v současné době na vzestupu a to díky tomu, že spousta uživatelů si vůbec neu-

vědomuje rizika, která jsou skryta v kybernetickém prostoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VZNIKU KYBERPROSTORU

K prvnímu síťovému propojení mezi počítači došlo v roce 1968. Jednalo se o pro-

pojení mezi čtyřmi univerzitními počítači v různých částech USA. Nikdo ovšem nepředpo-

kládal tak obrovský rozvoj v oblasti síťových technologií. A už vůbec ne síť, která bude

propojovat milióny stanic napříč celým světem. Toto byl počátek vzniku sítě Arpanet.

Vzhledem k tomu, že se nepředpokládal tak obrovský rozmach síťové komunikace,

tak ani nebyl kladen takový důraz na bezpečnost jako dnes.
1

1.1 Protokoly TCP/IP

Počátkem 70. let se ovšem do sítě Arpanet v akademickém prostředí začaly připo-

jovat desítky univerzit a dalších úřadů napříč celými Spojenými státy. V roce 1973 se do

sítě připojily i dvě evropské instituce: Norský seismologický ústav Norsar a University

College London.

Na stejných principech jako síť Arpanet byly založeny např. síť na Havaji Alohanet

nebo Cyckaldes ve Francii. Tyto sítě však mezi sebou nemohly komunikovat, byť byly

založeny na stejných principech.

V roce 1973 začali Bob Kahn a Vint Cerf pracovat na technologiích, které by sjed-

notily protokoly v paketových sítích jejich rozhraní s koncovými počítači a datové objekty,

jež jsou vyměňované v těchto sítích.

Protokoly TCP/IP umožnily propojení geograficky vzdálených a přitom technolo-

gicky různorodých sítí. Díky tomuto propojení sítí vznikla síť sítí Internet.
2

1.2 Word Wide Web

Počátkem 90. let dvacátého století bránilo masivnímu rozvoji Internetu mezi popu-

laci několik věcí. Internet byl v té době stále oficiálně určen pro akademickou komunitu.

1
JIROVSKÝ, Václav. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a trojských koních bez

tajemství.
2
Jak na internet [online]. Dostupné z: https://www.jaknainternet.cz/page/1205/historie-internetu/.
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K legislativním změnám, které by umožnily komerční využití Internetu, došlo v roce 1991

v USA a následně i ve zbytku světa.

Druhým problémem byly aplikace. Šlo o programy, které byly pro veřejnost těžko

použitelné a přesto, že se v počítačích začala již používat grafická rozhraní, byly tyto pro-

gramy pouze v textové podobě.

Opravdovou revolucí v rozšíření Internetu, byl vznik WWW (World Wide Web).

K jeho vzniku došlo v Ženevském centru jaderného výzkumu a dále byl přidán komuni-

kační protokol HTTP (Hyper-Text Transfer Protocol).

Dalším předpokladem ke globálnímu rozmachu Internetu bylo dokončení vývoje

prvního grafického klienta s názvem Mosaic, který nesl znaky dnešních moderních prohlí-

žečů. Mosaic byl volně dostupný pro prakticky všechny počítačové platformy, a proto do-

šlo k masovému rozšíření Internetu mezi uživatele.
3

1.3 Počátky českého Internetu

K oficiálnímu spuštění Internetu v českém prostředí došlo 13.2.1992 na pražském

ČVUT. Jednalo se o jednu mezinárodní linku, která spojovala Prahu a Linz. Již v průběhu

roku 1991 byl podán návrh k vybudování celorepublikové sítě. Tato síť měla propojovat

všechna tuzemská akademická centra. V červnu roku 1992 uvolnilo na projekt Minister-

stvo školství 20 miliónů korun. Původní síť s názvem FESNET se v průběhu roku 1992

přejmenovala na Cesnet.
4

1.4 Internetový rozvoj v českých zemích

Před rokem 1995 o Internetu v naší zemi věděl jen málokdo. Toto se začíná měnit

přelomem let 1995 a 1996, kdy na trh vstupuje celá řada komerčních internetových posky-

tovatelů. Republika byla v této době již k Internetu připojena třetím rokem, ale vzhledem k

monopolu firmy Eurotel, který se vztahoval mimo jiné i na veřejné služby, nebylo umož-

3
Jak na internet [online]. Dostupné z: https://www.jaknainternet.cz/page/1205/historie-internetu/.

4
Historie Internetu v České republice [online]. Dostupné

z:https://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xchlad.htm.
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něno dřívější připojení k síti Internet. Po pádu tohoto monopolu na sklonku roku 1995 se

naskytla možnost využití Internetu v komerční sféře, kdy následoval jeho rozmach.
5

1.5 Kybernetický prostor

Abychom mohli hovořit o kybernetické kriminalitě, je velice důležité definovat

kybernetický prostor.

V současné době existuje více než 28 definic kyberprostoru, avšak vědci ani vlády

se nemohou shodnout na přesném znění.

Dle zákona č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti se kybernetickým prosto-

rem dle § 2 písm. a) v tomto zákoně rozumí kybernetickým prostorem "digitální prostředí

umožňující vznik, zpracování a výměnu informací, tvořené informačními systémy, a služ-

bami a sítěmi elektronických komunikací."
6

První úvaha o kyberprostoru se nachází v knize Williama Gibsona - Neuromancer,

která vyšla v roce 1984, a zmiňuje se o ní Václav Jirovský ve své knize takto: "Konsensu-

ální halucinace každý den zakoušená miliardami oprávněných operátorů všech národů,


[…]


vyšetřování kybernetické kriminality je velice náročné jak finančně, tak i časově a velmi

často končí neúspěchem. Prevenci je tedy třeba zaměřit zejména na uživatele, kteří jsou ve

styku s výpočetní technikou a kyberprostorem. U těchto uživatelů je třeba zvyšovat jejich

právní vědomí. Velice důležitou úlohu zde má právě vzdělávání, které musí být započato

nejlépe již od raného období mládeže a dětí, protože právě zde jsou největší nedostatky ve

znalostech možného nebezpečí a právního vědomí, vzhledem k jejich mentální vyspělosti.

Je důležité děti seznamovat s číhajícím nebezpečím v kybernetickém prostoru a věnovat se

i právní výchově. Děti je nutné seznámit se skutečností, že právní normy jsou závazné v

kybernetickém prostoru stejně tak, jako v reálném světě. Výuka, která se týká bezpečného

užívání internetu, by neměla být zaměřena pouze jednorázovými projekty či na nedostateč-

nou výuku ve škole, ale musí být ve větší intenzitě a kvalitě zaměřena právě na číhající

nebezpečí. Důležité je tyto vzdělávací aktivity provádět i u zaměstnanců, kteří pracují s

výpočetní technikou, protože právě tito nedostatečně proškolení zaměstnanci jsou často

příčinou kybernetických útoků, protože umožní pachateli přístup do jejich systémů. Tento

trend je třeba změnit a napravit právě vzděláváním a osvětou uživatelů Internetu.

Dle vlastních zkušeností, mohu zcela svědomitě říci, že část populace je nepouči-

telná, i když je na ni působeno medii, Internetem a různými dalšími zdroji ohledně ohrože-

ní, které se skrývá v kybernetickém prostoru. Tyto osoby, i když vědí, že se např. kradou
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věci z vozidel, tak tyto tam stejně nechávají i viditelně umístěné. Nechávají tam dokonce i

cennosti a peníze. Stejně se to týká i obětí kybernetické kriminality. Zde ve velké většině

převažuje zvědavost či důvěřivost nad selským rozumem.

Zde uvádím konkrétní přiklad z praxe (názvy jsou pozměněny):

 Na obvodním oddělení bylo přijato oznámení, kdy na portále bardan.am, působil

zástupce firmy Sanka, který prodával její zboží. Tento zástupce vystupoval pod

jménem Petr a komunikoval pomocí emailu lucavara @ aaasa.am. Tento při ob-

jednání zboží, inkasoval částku 2000,- Kč, předem a objednané zboží nezaslal a ani

nevrátil zaslanou hotovost. Pachatel dohledán a potrestán.

 Na Internetu se objevil prodejce značkových traktorů, tento je nabízel za čtvrtinové

ceny. Kupující platili statisícové částky jako zálohy, po té čekali. Několik týdnů,

měsíců než celý podvod nahlásili. Šetřením bylo zjištěno, že stopy vedou až za

hranice Evropy a pachatelé jsou již nedohledatelní.

 Třináctiletá dívka komunikovala přes Facebook s údajně stejně starým hochem.

Komunikace dospěla do stádia, že dívka začala chlapci posílat své intimní fotogra-

fie a následně i videa. Ukázalo se, že chlapec je dospělý muž, který videa a foto-

grafie dále šířil po internetu. Jednalo se o muže z Prahy.

Na základě mnoha dalších rozličných spáchaných trestných činech, se dá říci, že

pachatelé v kybernetickém prostoru kriminalitu provádějí ve všech možných variantách a

je skutečně možné, že ti opravdu velice zdatní kybernetičtí zločinci nám unikají bez po-

všimnutí.
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9 DÍLČÍ ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V praktické části své bakalářské práce jsem představil model kybernetické krimina-

lity a jeho vzájemné vazby mezi kybernetickými zločinci a poškozenými. Poté jsem zpra-

coval statistiku kybernetické kriminality v České republice a Jihomoravském kraji. V prak-

tické části bakalářské práce je také proveden dotazníkový průzkum ohledně dodržování

bezpečnostních pravidel v kybernetickém prostoru dětmi a analýza rizik. Závěrem se v

praktické časti, věnuji kybernetickým trestným činům tykajících se dětí a nejběžněji se

vyskytujícím trestným činům.
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ZÁVĚR

Vzhledem ke skutečnosti, že v současné době je rozmach komunikační a výpočetní

techniky na vzestupu a kybernetický prostor nás všechny obklopuje, si tento fakt ani nemu-

síme uvědomovat. Pravda je, že již de facto vše je připojeno do kybernetického prostoru,

což se týká prakticky všeho např. energie, výrobní podniky, statní podniky, nemocnice,

domácnosti, vše je napojeno na počítače, různé sítě a systémy. Toto všechno je v potenci-

álním nebezpečí, pokud se tímto směrem kybernetičtí zločinci zaměří. Tyto všechny hod-

noty je důležité chránit. Kybernetická kriminalita je poměrně novým odvětvím zločinu,

kdy lze předpokládat její rozmach a to díky neustálému vývoji různých technologií.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil, z důvodů velice širokého spektra kyberne-

tické kriminality alespoň na nejběžnější trestné činy, které jsou páchány v kybernetickém

prostoru. Zde jsem popsal způsoby páchání a možnou ochranou před touto trestnou činnos-

tí. Dále jsem zde uvedl konkrétní příklady z praxe vč. statistiky a analýzy rizika.

.
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www

např.

world wide web (webová stránka)

například

apod. a podobně

atd.

PIN

EU

ES

a tak dále

osobní identifikační číslo např. platební karta

Evropská unie

Evropská směrnice

tzv.

SMS

MMS

Takzvaně

Short message service (služba krátkých textových zpráv)

Multimedia Messaging Service (multimediální zprávy)
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