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Jméno a příjmení studenta: Luboš Pernica

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Kybernetická kriminalita

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi zdařilou analýzou informačních zdrojů a právních aspektů

kybernetické kriminality z podhledu národních a mezinárodních dokumentů v této oblasti.

Hodnotím také velmi zdařilý přístup autora k tvorbě modelu kybernetické kriminality a k

průzkumu a stručnému vyjádření možných aplikací na příkladech ze své praxe. Také

hodnotím pozitivně přínos autora k řešení a k možným prevencím kybernetické kriminality.

Autor velmi aktivně spolupracoval s vedoucím práce, přinášel velmi kvalitní náměty z

praktického užití těchto prostředků a navrhoval, podle svých bohatých zkušeností, nové směry

pro modelování a možností užití těchto nových prostředků.

Cíle práce splnil.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně